Keli kiti tą metų įrašai susiję su tuo, kad S. Gradovskis kelis kartus nesėkmėgai mėgino sumokėti pagal minėtą taikos sutartį numatytą 60 kapų grašių sumą, nes A. Barčius vis nepasirodydavo teisme³⁰. Galop neapsikentęs, 1570 m. lapkričio

²⁶ Kauno tarybos 1568–1571 m. knyga, nr. 365, l. 93 (1570 m. balandžio 21 d. posėdžio įrašas).

²⁷ Ten pat, nr. 411, l. 111 (1570 m. liepos 1 d. posėdžio įrašas).

²⁸ Ten pat, nr. 415, l. 112–112v (1570 m. liepos 31 d. posėdžio įrašas).

²⁹ Kauno tarybos 1583–1590 m. knyga, nr. 365, l. 169 (1584 m. rugpjūčio 17 d. posėdžio įrašas).

³⁰ Kauno tarybos 1568–1571 m. knyga, nr. 426, l. 119v; nr. 465, l. 137 (1570 m. rugpjūčio 25 d. ir spalio 13 d. posėdžių įrašai).

13 d. S. Gradovskis deponavo rotušėje 100 talerių³¹. 1571 m. sausio 17 d. randa-me paskutinį įrašą: tądien A. Barčius pašaukė S. Gradovskį į tarybą, bet pastarasis neatvyko, todėl ieškovas aktavo jo nedalyvavimą ir pareiškė, kad savo bylinėjimosi išlaidas ir žalą vertina 150 (!) kapų grašių³².

Kito dešimtmečio (1571–1582 m.) Kauno tarybos posėdžių protokolų knygą, deja, neįšliko, bet galima neabejoti, kad per šį laikotarpį bylinėjimas – kad ir su didelėmis pertraukomis – tėsėsi. Tai byloja vėlesni dokumentai. Mūsų dienas laimingai pasiekė atskira Lietuvos Metrikos Stepono Batoro valdymo laikų knyga, kurioje įrašyti LDK asesorių ir reliacijos teismų nutarimai LDK valstybinių magdeburginių miestų miestiečių bylose. Čia yra pirmas mūsų rastas asesorių teismo nutarimas šalių byloje *in extenso*. Jame taip pat *in extenso* įrašytas ankstesnis asesorių teismo šaukimas (Stepono Batoro vardu) Kauno magistratui atvykti į reliacijos teismo posėdį ir atsakyti į A. Barčiaus pretenzijas. Šaukimas datuotas 1579 m. spalio 19 d. Vilniuje.

Pirmausia pasakytina, kad asesorių ir reliacijos teismo nutarimuose nuolat minimi raštiški valdovo vardu išduoti šaukimai LDK valstybinių magdeburginių miestų miestiečiams stoti prieš apeliacinį teismą apskritai nežinomi, todėl šiuo atveju yra unikali galimybė susidaryti vaizdą apie panašių dokumentų pobūdį³³. Iš jo aiškėja, kad A. Barčius dar iki 1579 m. rudens ne kartą kreipėsi į Kauno savivaldos institucijas dėl senelio ir tévo testamentų ir turto inventorių kopijų išdavimo ir teisingumo jo

³¹ Ten pat, nr. 477, l. 143v (1570 m. lapkričio 13 d. posėdžio įrašas).

³² Ten pat, nr. 483, l. 146v (1571 m. sausio 17 d. posėdžio įrašas).

³³ LM, kn. 273, l. 173–173v: „Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Vobis, famatis Georgio Schepffer proconsuli, consulibus necnon advocate et scabinis civitatis nostrae Cawnensis, tam de officiis vestris quam de omnibus bonis vestris mobilibus et immobilebus per vos sub iurisdictione civili quomo-dolibet habitis et possessis mandamus, ut coram nobis et consiliariis nostris lateri nostro protunc assessoris elapso post faelicem nostrum in Magnum Ducatum Lituaniae redditum quatuor septimanarum spacio, si iuridica fuerit, sin minus iuridica, proxime sequenti personaliter legitime et peremptorie compareatis. Cittamini ad instantiam honesti Andreae Barczewicz civis Cawnensis, qui cittat vos pro eo, quia vos in derogationem iustitiae et iuris communis, quod unicuique tribuit, quod suum est, neminiisque praeiudicare permittit, immo cuique suam iust/titi?/am eo mediante assequi concedit, avorum et parentis ipsius testamento et inventarios, quorum in actis frequens est mentio, extradere et describere recusasti et iustitiam eidem ex famato Ioanne Gradowski hactenus administrare ex debito officii vestri noluitis in ipsius grave damnum et praeiudicium, dilationibus longissimis iuri et iustitiae contrariis usi estis et hactenus multoties officiose experti iam a quindecim et ultra annis ex industria ea omnia, quae iuris et aequitatis ratio pos-tulare videtur, eidem actori non praestitistis, quo nomine in gravem penuriam et paupertatem est a vobis redactus, in qua negligentia administrationis iustitiae et extraditionis testamentorum et inventariorum ex actis avorum et parentum suorum ipsum damnificastis, quod sibi ille pensat et aestimat ad sex millia sexagenarum Lituaniacium. Cittamini itaque uno edicto pro tribus, ut in termino superius specificato coram nobis et consiliariis nostris compareatis ad videndum et audiendum ea omnia, quae vobis in termino superius specificato fusius obcientur et deduceantur, iudicialiter sitis responsuri. Certificamus vos, sive in termino praefixo comparueritis sive non, nos nihilominus ad ea, quae iuris et iusticiae erunt, contra vos processuros esse contumacia vestra non obstante. Datum Vilnae die mensis octobris nona decima anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono. Venceslaus Agrippa sacrae regiae maiestatis in Magno Ducatu Lituaniae notarius subscrispit.“